Prefeitura Municipal de Poços de Caldas

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

  1

Em 10 de agosto de 2022

OF. SMG Nº          1048          /2022

Senhor Presidente:

Em atenção ao Requerimento nº 1075/2022, de

autoria do vereador Diney Lenon de Paulo, contendo pedido de informações “sobre

o atendimento de crianças com TDAH no Município”, cumpre-me informar:

“1 - O Município possui um levantamento do número de crianças e

adolescentes matriculados na rede municipal com TDAH? Se afirmativa a

resposta, qual o número especificado por níveis de ensino.”

De acordo com os esclarecimentos prestados pela Secretaria Municipal de

Educação:

“EDUCAÇÃO INFANTIL – 1

FUNDAMENTAL I – 37

FUNDAMENTAL II- 33

ENSINO MÉDIO – 1”

“2 - Quantos estudantes são acompanhados nas salas de recursos nas

unidades de ensino do Município? Especificar por unidade.”

De acordo com os esclarecimentos prestados pela Secretaria Municipal de

Educação:

 “Seguindo as atribuições do professor da Sala de Recursos, todos sinalizados com

relatório clínico são acompanhados. Seguem abaixo as unidades e a quantidade

de estudantes:

Prefeitura Municipal de Poços de Caldas

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

  2

1-E. M. CAIC – ARINO FERREIRA PINTO - 05

2-COLÉGIO MUNICIPAL DR. JOSÉ VARGAS DE SOUZA – 23

3-E. M. ALVINO HOSKEN DE OLIVEIRA – 02

4-E. M. DONA MARIQUINHAS BROCHADO – 05

5-E. M. DONA VICENTINA MASSA – 02

6-E. M. IRMÃO JOSÉ GREGÓRIO – 03

7-E. M. JOÃO PINHEIRO -01

8-E. M. JOSÉ RAPHAEL SANTOS NETTO – 04

9-E. M. PROF. ANTÔNIO SÉRGIO TEIXEIRA -03

10-E. M. PROF. JÚLIO BONAZZI -06

11-E. M. PROF. JÚLIO BONAZZI -11

12-E. M. PROFª. NICOLINA BERNARDO -02

13-E. M. SÉRGIO DE FREITAS PACHECO -03

14-E. M. VITALINA ROSSI -01

15-E. M. WILSON HEDY MOLINARI -01”

“3 - Estudantes com TDAH têm direito a avaliações adaptadas?”

De acordo com os esclarecimentos prestados pela Secretaria Municipal de

Educação:

“Todos os estudantes que necessitam de intervenção e atenção específica no

espaço escolar, são atendidos de acordo com a necessidade. Existe para

assegurar mais ainda esses direitos, a LEI Nº 14.254, de 30 de novembro de 2021,

que não só a professora de AEE (Atendimento Educacional Especializado) na Sala

de Recursos, mas também o professor regente em sala de aula, devem manter um

atendimento para suprir as necessidades dos estudantes.”

“4 - Como se dá a relação dos profissionais que fazem atendimento na sala

de recurso com as famílias?”

Prefeitura Municipal de Poços de Caldas

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

  3

De acordo com os esclarecimentos prestados pela Secretaria Municipal de

Educação:

“De acordo com as atribuições do professor de AEE, é realizada uma entrevista

juntamente com a equipe escolar, para a realização de estudo de casos, para

assim analisar as barreiras, necessidades e habilidades dos estudantes, contando

assim com a parceria, família e escola.”

“5 - As orientações técnicas dos profissionais das salas de recurso

dependem de aprovação da administração escolar?”

De acordo com os esclarecimentos prestados pela Secretaria Municipal de

Educação:

“O professor de AEE da Sala de Recursos é um profissional que faz parte da

equipe pedagógica da unidade escolar, não depende da aprovação da

administração escolar, mas de um trabalho em equipe para que as ações sejam

bem elaboradas de acordo com as necessidades individuais de cada estudante.”

“6 - O Município realizou nos últimos anos cursos de formação continuada

abordando a temática TDAH? Qual a data e quais profissionais

participaram?”

De acordo com os esclarecimentos prestados pela Secretaria Municipal de

Educação:

“Em 2018, formação para professores da Sala de Recursos com objetivo de

repasse para as unidades escolares em Estudo Coletivo, onde os professores

receberam a formação com Renata Castellari de Figueiredo, psicóloga, profissional

da Secretaria de Saúde em parceria com a Secretaria de Educação com o tema:

Mediação da aprendizagem: é possível, abordando as possibilidades de

intervenção para transtornos de aprendizagem e técnicas de remediação. Foram

encontros nas datas a seguir: 27/04/2018, 04/05/2018, 12/06/2018, 22/06/2018,

17/08/2018, 14/09/2018, 26/10/2018 e 21/11/2018. LIVE- Dialogando sobre TDAH

dia 05/08/2022 Palestrantes – Lidiane Silva Gonçalves psicóloga e neuropsicóloga

e Sílvia Conceição Vieira Maia.

Prefeitura Municipal de Poços de Caldas

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

  4

Em 19/05/2022- Encontro com professoras da Sala de Recursos e Supervisores da

Rede, para possibilidades avaliativas dentro das habilidades cognitivas através de

jogos, pré requisitos básicos para o desenvolvimento da leitura e escrita e

estratégias.”

É importante frisar que os subsídios para a

apresentação dos esclarecimentos prestados por meio deste ofício foram obtidos

junto ao(s) órgão(s) pertinente(s), conforme citado anteriormente, o(s) qual(is) se

responsabiliza(m) pela veracidade das informações.

Valho-me do ensejo para apresentar a Vossa

Excelência votos de elevado apreço.

Atenciosamente,

SÉRGIO ANTÔNIO CARVALHO DE AZEVEDO

Prefeito Municipal

EXMO. SR.

MARCELO HEITOR DA SILVA

DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

N E S T A  /

smg

http://200.202.244.146:8080/sapl/consultas/parlamentar/parlamentar_mostrar_proc?cod_parlamentar=184

		2022-08-18T15:01:26-0300
	Brasil
	SERGIO ANTONIO CARVALHO DE AZEVEDO
	Assinador Serpro